AC= Área Construída 

Vu= valor unitário do metro quadrado 

VI= AC x Vu 

VI = 870,00 m² x R$/m² 1.401,69 

VI = R$ 1.219.470,30 

A norma permite que o expert analise o arredondamento 

do valor encontrado em até 1%, dessa forma, o valor do 

imóvel é de R$1.230.000,00 (hum milhão e duzentos e 

trinta mil reais). 

7) CONCLUSÃO 

Sendo assim, após a diligência pericial realizada no 

imóvel e a avalição mercadológica concluímos que o 

valor de mercado do imóvel avaliando é de 

R$1.142.000,00 (hum milhão cento e quarenta e dois mil 

reais).